Hoc facit, quod per multum affirmat, cursum huius immemorialis temporis operari, vt id quod ab initio perfundi poterat vñfum, *43*

ita convalidetur, vt de eius latente virtu quercundum amplius nō

in. & paf. alex. in conf. 6. lib. 1. docuit Decim. in l. quod initio, numer. 3.

de leg. 2.4. Hoc facit quod respondit Hier. Gabr. in conf. 1. num. 1. libr. 2.

⁴³ lib.2. cum dixit ius patronum luxurie dispositionem Concilii Tridentini, siff. 25. cap. 9. de reformatione, probari posse ab eo, qui non est ex potestoriis, sola allegatione tituli, vna cum cursu temporis immemorialis. Confert quod tempus hoc immemoriale, tibi obtinet vnam praeligij concessiā Princepe ex certa scientia. Ita Decim. confit. 49. colum. 2. post Bald. in cap. 1. an. col. 2. qua fuit reg. & est quoddam speciale priulegium, post alios respondet. Socin. in conf. 9. num. 23. & Latius in conf. 66. num. 92. lib. 1. sic & Curtius in conf. 65. num. 1. & 2. & in conf. 13. num. 11. Paris. in conf. 27. num. 33. lib. 1. Et idem Bald. in conf. 27. Quia vertens lib. 2. respondebat, hum temporis cursum, haberi pro veritate, et solempni praelegio. Et Baldum fecutus est Cratue in tract. de antiquo tempore. in 2. part. quarta pars principale, p. 9. qui auct. 10. & 11. habuit ibi extensis Socini, non esse proprium praeliguum sed factū, vel praeceptum & illo in loco commemorat multos huius praeligij effectiones. Et accedit Signorulus in conf. 70. num. 23. cum responderit, certior hoc praeligij consenserit & voluntate presumpta principi cum sensu, dum tamen acqueuerit. Huc facit, quod respondit Bald. in conf. 35. lib. 1. & in conf. 2. foliis. col. 2. b. 4. hunc cursu temporis immemorialis vnam paciō obsecrit, & Baldum fecutus est Cratue in conf. 52. num. 102. qui subiungit post Olaf. in conf. 172. col. 2. esse pacto fortiorum.

Excedunt primo, vt locum etiam habeat, quando agitur de inducenda obligatione contra ecclesiām. Nam adhuc sufficit ut temporis cursus, tibzī aliò ratiōne specifico, cum ius presumatur curia tanti huīi temporis. Ita Baldus in conf. 237. Quia vertens lib. 1. & in conf. 24. & 2. lib. 1. foliis. colum. 2. lib. 2. 4. Confess. in conf. 43. Ex prescripto transfig. sol. 2. lib. 2. Decim. in conf. 35. num. 5. Paris. in conf. 27. num. 226. lib. 1. & in conf. 2. num. 11. lib. 2. Cratue in tract. de antiquo tempore in secunda part. quarta pars principale, p. 9. & Didac. in d. c. cap. 10. foliis. pars secunda, & 9. 1. num. 2. 2. vers. quinta conseruit. Et idem ergo respondit in conf. 50. num. 85. lib. 1. vbi idem Lazarus, qui tentētiam probat d.c. in fin. de prescriptio. in 6. vt sapientia attingat. Hacten ex tentio declaranda est, secundum Paris. in d. conf. 2. num. 4. vbi plura in effectu.

Ceterum dubitari hic contingit, an necessaria sit saltem tituli allegatio. Et nec essetiam non esse scriptor glo. Federicus Abbas, Calderinus, lo. Fabri, Guido Papas, Socin. f. Iafon. & Gozadini, quo recesserit & probauit Cratue praeclarus in loco, mi. 49. qui hanc esse communem opinionem affirmavit. Eadem probauit Didac. in lib. 1. varia resolut. 5. 7. numer. 10. & in cap. 10. foliis. pars 2. 6. 3. num. 7. de regul. iur. in 6. qui diu reseruit. Idem ergo respondit in conf. 59. num. 66. lib. 1. Et accedit Heraclius in conf. 15. numer. 2. lib. 1.

Hacten recepta opinio, locum non habet, quando agitur de his quibus lex expresse refutat, & que quidem folio temporis cursu etiam immemorialis praeferuntur, vix data in capacitate preferentis, sicut in laico, qui decime ecclesiasticis, vel collationes beneficiorum obtinere non potest, & quanto de confundit. & c. 2. de probab. m. Hoc sane cursus non sufficit folio temporis etiam immemorialis cursus sed allegari debet titulus; qui deinde probatur tam longius temporis cursu. Ita scriptor Alex. in conf. 72. num. 20. versi. accedit ad quod voluit. lib. 4. Felius in tract. de accedit. col. 1. versi. sed re vera patiuē eligere, de prescript. Curtius in conf. 18. numer. 1.

Vrbum hanc Alexandri, Felini, & Curtij declarationem, duobus admodum ostendit Cratue. md. tract. de antiquo tempore in 2. part. quarta pars principale, num. 52. Et recte quidem: Nam si hanc allegatio tituli admittenter, eiusfira rediceretur (vt inquit Cratue) dispolito legi, quis prohibet praescriber curia immemorialis cauēt polideri non possunt, sicut laicus obtinere non potest decima ecclesiasticis. Et ruris per indicutione admittetur, quod directē permittunt non est. Præterea inquit Cratue, tācaūa, ob quām quis tandem perceperit decimas illas, allegari nō poteretur nulla est.

Ruris predicta traditio, communisq. Doctorum conclusio, quod tituli allegatio necessaria minime in iuri prescriptione temporis immemorialis, locum habet in prescriptione in qua interuenit actus positivus, seruit vero in propria causa sola partientia, & negligenti partis, nullo intenti, cuncte actu positivo. Nā tunc nec esset tituli allegatio, maximē, quando res est magna prædicti: i. Ita Fel. in d. c. ex officiis 5. m. 5. sim. de prescript. Quia de re dicente mīp. in d. c. in 3. cap. & hec tituli allegatio sufficit, si virtus litter ex deducitu colligatur, vt respodit Capitulus in conf. 3. 6. 2. 3. vbi n. 93. scribit sufficere etiam si dedicatur in allegacionib. iuriis.

⁴⁸ Peccare recipit illa opinio, quod cursus temporis immemorialis vñ tituli habeat, non procedit t̄ quando definito ipso virtuoso apparet. Ita Confess. in conf. 42. Ex prescripto transfig. sol. 2. lib. 2. Hanc in conf. 10. col. 10. vers. item & dixerit respondens. Cratue antiquo tempore in secunda part. quarta pars principale, in 6. 2. vers. 2. contrarium quid non visut. & Didac. in cap. 10. foliis. pars 2. 6. 3. num. 4. ad finem. de reg. nr. 6. Et huc pertinent, quae de solemnitate non praehumenda apparente ipso actu minus solemnii, differentes insubstantiales presumuntur.

Et præterea obseruantur, quod præsumptio quae infigit ex hoc cursu temporis immemorialis, tēstatur, & de iure, & pro parte non admittit probationem in contrarium, quod mandatorum respondit in conf. 50. nr. 87. lib. 1. vbi huius ipsius quoniam res recensit, & accedit Heraclius in conf. 55. num. 31. lib. 1. Et si aliqui existimant, hanc non esse præsumptionem, potius fictiōnem, quæ idem quod huc effectus operaretur.

Secundus est casus huius secundi capituli, quando agitur de inducenda obligatione, & allegatur folius cursus minoris temporis, quām eius cuius initii memoria non est in contrarium, sed tamen tēpus longissimum, vt est illud tringita & 40. annorum. Hoc etiam in causis sufficit hoc tempus ad indicendum obligationem, etiam ratione futuri temporis. Ita sententia Bart. in foliis. 8. in 2. foliis. de off. Prosc. & leg. cum dixit, quod si quis seruatur nobiliter, duplum eius vaſfallus longissimum tempore hoc est tringita vel. 40. annis, in futurum tenetur. Idem docuit Bald. in 1. mala agitur, C. de prescr. i. p. 30. vel. 40. annos. Et Bart. & Bald. sententia Fran. Baldus in tract. de prescript. in prima particula tertia pars principali, q. 9. num. 3. & in 4. particula quarta pars prioris p. 9. & q. 9. num. 3. Gor. adin. in conf. 9. num. 7. & nr. 8. Meder. Par. foliis. in commentarys ad confundit. Paris. foliis. in tit. 1. 7. num. 21. & Dida. in cap. 10. foliis. pars 2. 6. 3. num. 5. & 7. Et quidem ad dicitur sententia exemptionis, & l. sent. C. de prescr. i. p. 30. vel. 40. annos. Et huius sententia ratio est, quia tūnus necessarius non est. In prescriptione tringita annorum, scđ. 10. i. ipsa bona fides sufficit, sicut scribunt omnes in eis, si diligenter, de prescript. Baldus in d. tractat. de prescript. in 2. particula tertia pars principali, quāf. 6. & Dida. in d. c. foliis. pars 2. 6. 3. numer. 2. vers. 2. colos.

Excedunt hic casus, vt locum habeat, etiā quo ad ea quae maximū sunt præiudicij. Ita post alias scribit Dida. in d. c. foliis. pars 2. 6. 3. numer. 5. de regul. iur. nr. 6. exemplum affteri potest illa obligatione tabulariorum, & vaſfallag. sicut in feodi dem in emphyteuti, si quis enim ut empheuteuta rem aliquam possidet, & soluit annuatim aliquam prælatiōnem, per 30. annos, censetur effectus perpetuus empheuteuta. Ita Bart. in 1. lib. 1. numer. 2. de agric. & confit. lib. 11. & copiose sibi sapientia hoc libro in prescriptione notat.

Tertius est casus, quando agitur de inducenda obligatione, & allegatur folius cursus decem vel 20. annorum. Hoc in causa, recepta etiā Doct. sententia, hunc temporis cursum non sufficiere ad indicendum titulum, seu obligationem, respectu temporis futuri. Ita Bart. in d. 1. cum de irem verso sol. 3. nr. 2. vers. 1. & 2. foliis. 5. de vir. & ibidem Flora. num. 9. versi. foliis. fundat, & Salic. num. 3. m. & mon. 2. Curt. un. int. sicut etiam nr. 14. 1. vbi Confess. C. de pali. Fran. Bald. in tract. de prescript. in 2. particula tertia pars principali, p. 10. 1. nr. 7. vers. aut vere, Dida. in d. c. foliis. pars 1. 6. 3. nr. 2. vers. ex p. 9. & V. 9. 1. in commentarys contra fernam illa strinxi. c. 8. nr. 41. id est frusti. Et tūtus est Bart. primi tex. l. operi, si de oper. libert. cuius verba hinc sunt p. 9. non insipit unanomina, etiam ex sua voluntate alijs i. sapientia p. 9. teritur, compelli ad prefatam quas non promisit, nec potest. Dixit Modelinus aliquo tempore, significans folium vñp. ad decennium, cum veteris tempore (vt diximus superiore capitulo) Indicat obligationem, vt interpretatur Bart. sicut etiam intellexit Curtius junior, prædicto loco.

Secundus suffragatur obligationum fer. & placet, si de act. & loci loci Paulus, tempus foliū non sufficiere ad tollendum obligationem, ergo nec ad eam inducendum, quod intelligi debet de decennio & vicennio, iuxta ea que diximus supra.

Terrio hoc facil. creditor. C. de vir. Creditor inquit Antonius instrumentum suū probare del. et que intendat. & vñp. s. 1. foliis. nr. 10. Nes enim si aliquando ex eis se p. o. est. & s. foliis. obligationem constituit. Dixit aliquo tempore Antonius, sentiens vñp. ad 10. vel 20. annos, non alitem ultra. sicut scribit Bart. & etiam haec existit Curtius in loco sapientia nostra.

Quarto confert. vñp. C. de prescript. longi temporis. Quinto, huc pertinet ratio considerata a Bart. & sicut etiam intellexit Curtius junior, prædicto loco.

rem verso. num. 10. cùm dixit, quod vñs præstatioñis non producit effectum, nñ ad illud tantum, quod est factum, vel ad id, quod necessariò infertur ex illo, s. & quod hoc interdicto, ff. de in. dñs, pñmis. vñ Bar. & scripta in tract. de recip. posse in remed. s. nu. 6. Cùm ergo vñque ad decennium vel viginti annos id præstiterit, intellegitur quidem donale præterita, nô auren se obligasse respectu temporis futuri, cùm a lege nihil sit causa cursus huius temporis sanctiñ, sicut statutum est de longissimo tempore, vi. superiore causa.

Quartus est casus, quando agitur de inducenda liberazione, & allegatur solus cursus temporis, & his ipsius communis rebus. Hoc fæc in casu liberatioñ nunquam inducitur. Ita Bart. in d.l. c. 8 de in rem verso. nu. 2. quem feci sunt Floria. vñ sum. 2. versi. ant ad inducendam.

Er adiunctus est Bar. tex. I. competit, C. de præscript. 30. vel 40. annor. & tex. c. 1. de præscript. in 6. que explicauit suprà multum ea prima capitulo.

Quintus est casus, quando agitur de inducenda liberatioñ, cui iusti commune nô resiliit, & allegatur solus cursus temporis. Hoc in casu liberatioñ inducitur secundum naturam actionum, quia quadam tolluntur 40. quadam 30. quadam 10. ann. nexta l. scilicet, & L. mones. C. de præf. 30. vel 40. annor. & L. can. sex. ff. de edict. edit. ac L. ff. de dñs. & temp. pñf. ita Bart. in d.l. cum de in rem verso. nu. 2. vers. ant in communione resiliit ff. de vñ. & vñd. Salic. nu. 9. rectis. sed finis resiliit.

Terimus est huius disputationis caput, quando agitur solummodo de præsumptioñ titulo, in quo quis fundat intentione suam, & ad præsumendum, sicut probandum ipsum titulum, adducit diuinam præfationem, sicut et agit cursum temporis. Hoc caput par a præcedentem differt. Nam in illo agitur, quidam temporis cursu indicatur titulus, sicut obligatio in horo vero, quando titulus ipse præsumatur tantummodo. Distinguiendi hinc tunc aliquot causas, & aliter quidem a fecerit Bart. in d.l. cum de in rem verso. num. 3. & 7.

Primus est casus, quando agitur de præsumendo titulo ad prædicendum illius tancum, qui vñfomittere aliquid prælitit multis annos, vñ ratione rei, sicut realiter etiam in futurum præsumatur obligatus. Hoc in cuius per præfationem decennalem præsumatur hic titulus us & obligatio etiam respectu futuri temporis, vt sciencie in futurum iste teneatur. Exemplum alterius solet in rusticó, qui per decennium præstiterit vñm per caponum nobili, causa prædicti, quod ab eo colendi causa obtinet. Hoc fæc decennalem præfatioñ, præsumptionem inducit, titulum obigationis præcelsifile, hoc est, rufinum ipsum iam eo tempore quo colere ceperit agrum, promisit nobis quotannis præstare capones: Ita secundum sententiam præclarus Bart. in d.l. cum de in rem verso. nu. 14. versi. fed si non felimis prolixiter. Et si fulgur. aliquando solusq. Floris. numer. 11. & Salic. num. 4. & apertiss. num. 11. Ita etiam Bald. in l. cum fab. num. 3. C. de istis & scilicet ignorant. In l. scilicet annis. num. 6.C. de pact. & vñd. Salic. col. num. 1. l. pñf. num. 7. Dec. num. 2. Iacobinus à sancto Georgio num. 12. & Curt. sum. num. 12. Butrus in cap. perit. num. 15. de cembra. Capt. conf. 31. in causa pñf. absum, lib. 2. Content. in conf. 18. num. 2. libris in conf. 6. num. 3. lib. 2. Alex. in conf. 12. col. 2. in conf. 7. in fin. & in conf. 24. numer. 4. & 2. lib. 4. Balbus in tract. de præscript. primæ part. tertii part. primop. in. nu. 20. & 22. Rube in conf. 13. num. 7. Mater. Paul. in tract. de vñ. gress. 20. num. 207. Rasi. in conf. 6. num. 1. & in conf. 7. num. 6. lib. 1. Co. adiut. in conf. 4. nu. 28. Didac. in cap. pñfiss. 3. part. 2. & 4. num. 2. de regn. iur. in 6. & Fernandus Vaginum in comment. iur. contraria futurum illustrum. cap. 6. num. 3.

Et hæc quidem recepta sententia probatur, præmo eo not. reponso Papini, in l. cum de in rem verso. ff. de viro, quo loci Papinius sic respondit: Cum de in rem verso cum barede patri, vel domino: ageretur, & vñrarum quaq. monosceretur, Imperator Antoninus id est folianda est utrarii indicat, quod eis domine, vel patre longo tempore præstiterit, Imperator quaque noster Sevæ filii Flavius Iulianus, cum bona fuerant publicata, de his id est numerari desit certa deo nomine nos, & quod ex patre præstissime datus erat, illigat. Hactenus Papinius, citius manifestus est sensus, quod diuinus; hoc est decennali præf. aliunde futurum, præsumatur titulus obigationis etiam pro futuro tempore. Nec huius recepta interpretatione repugnat consideratio. Ang. in l. scilicet an. col. 5. de pact. cum dixit, in d.l. cum de in rem verso, agi solum de vñca præfatione, non sint de pluribus. Nam responderit, Papinius locutum est de pluribus præfationib. Non autem de vñca tantum, que non sufficit, sicut adiutoris Angelus seruus Salicet in d.l. cum

DE PRAE SUMPT.

de in rem verso. num. 12: qui Angelus interpretationem tribius antiquo Doct. & Dec. in dñs, si certis anni, infine, C. de pact. & ali multi, quos referunt infra quaerata de la. atio ne bus casu. Non hic repetam rationes, quibus Salicetus & Decius reciuit hanc Angelis interpretationem, cùm apud eos facile legi possint. Non etiam obflat illa confideratio eiūdēm antiqui Doctoris commemorata in S. lacto in d.l. cum de in rem verso. col. pñf. tit. vñf. scilicet res fat. mibi. Et idem dixerunt Angel. ind. l. l. certis anni, C. de pact. & Fulgo, in d.l. sum de in rem verso, tacto Angel. nomine. Dixerunt iij. Papinius rectiōndi de qualitate obigationis præsumenda, vt fallit pñfumatur, quod pecunia munera filio, & verba fuerit in pñf. vñf. vñlitate, quando pater ipse du perfoliū ipsius pecunie vñruras. Dixit enim Papinius. Cùm de in rem verso, &c. acq. ita dubitatum fuit apud eum, quando præsumetur pecunia versa in pars vñlitate. Hanc interpretationem, supponit antiqui auctoris nomine, sibi vendicata Ducentorum monumentum, ad ritu. de vñ. Respondebat ex sententia Saliceti prædictis i.les, accedit aliorum, quos fecimus est Iacobinus in d.l. scilicet anni. num. 12. quod quouis modo proponatur facili species, semper idem est diciimus, quod confitens Papiniandum narrabim, quod ipso agebar contra baredem patr. vel domini, ex mutuo dato filio, vel seruo, & petebat certas vñras, tñquam sibi lolemmpter à patre ipso promis. Hæc vero negabat vñruras promisitionem, & confequeret ipsarum obligationem, vel negabat omnia. Ex textu enim non constat, an negaret mutuum & verbonem, vel ea fatetur, fed solum dixit Papinius. Tu pñf. dubitatum de præfatione vñruras. Et subiungit, quod mutuator probavit diuina mundi pñfationem vñruras à patre faciat. Ideo respondit Papinius. Antinum iudicatis, vñras debet. Vnde inquit (Salicetus) fuit intelligimus de vñrura solis iudicatum, apparet, præsumptio probata fuitubiliter obigationis vñruras, & eius promisitionem, fuit enim intelligamus, quod de omnibus iudicauerit Imperator, hoc est de marito, de verbo in rem pñris, de vñrura flippatione & promisitione, multo magis ob diuinam pñfationem præsumetur ipa obigationis substantia.

Secondo probatur hic casus ex l. litibus, in princ. C. de agric. & confit. lib. 1. lib. in illa parenthesi, sicut scripta. Eostamen dñs, qui nõ ex longo prolato, tempore, vel longuæ & minore, ad reditum ius pñfationis sufficiunt, habent certam: in quibus casibus nec contradicenda quidem latenter colores relinquunt, longi tempori pñfatione, vel redditum frequentissima consequentia, colonorum impetus exclusivus.

Tertius accedit secundum Salicetum in d.l. cum de in rem verso. nu. 4. versi. & rati. pñf. off. ff. de vñ. quod eo cau si concurredit quatuor rationes. Prima recipit folientem, & sic causamq. nemo præsumitur iactare sicut: foliens ergo i pñfumetur & affirmit obigationem. Secunda ratio recipit finem. Nam solutio hæc decennalis facta est ad liberationem obigationis: atque ita illam supponit. Tertia recipit materiali, tunc causamq. enim foluerit vñ debitu, præsumptio materiam & causam debiti.

Quarta ratio recipit formam. Nam reiteratio frequens, inducit frequentem recognitionem, ob id contraire non debet, arg. in generali. C. de non n. p. c. & l. si number. s. ff. ad Velle. cum final. leg. à Salic.

Ex tenditur primò hic casus, vt locum etiam habeat aduersus ecclesiæ, quod restemporalis. Si enim illa, seu eius Praesulatus per decennium aliquip alieci, titulo aliquo præstiterit, præsumitur est titulus verus, atque ita præsumetur ecclæsa in posterum obligata, tandem pñfationem facere. Ita extendunt Salicet. in d.l. cum de in rem verso. nu. 12. de vñ. Alex. in d.l. scilicet anni. C. de pact. & ibidem Kriminal. f. nu. 9. Iaf. nu. 4. & Alcia. in tract. de pñfum. reg. & pñf. f. 3. in fin.

Ea ratione iij moti sunt, quia ecclæsa t. quo ad res temporales, vñt utrare communis, vt sibi sit gl. in t. pertinet, de censib. & Doct. vñt de solit. m. e. d. alien. f. m. f.

Et præterea accedit secundum Dec. quid dispositio generalis comprehendit qmam causum pñf. egallatum. L. in fr. auleas, 5. vñ. ff. de m. m. t. f. a. & dñs in spes pñf. extenuare. Cum ergo dispositio huius casus in generali, ecclæsa quoque esti aliquip præstigia, censens comprehensionem. Quia tamen consideratio non nullum ad rem nostram pertinet: cum lex cuiuslib. t. deribus ecclæsia statuerit non posset, ecclæsa S. Marie, vñ d. de confl. Et propriea spes pñf. Dec. præstato in loco, hac de extentione ob id dubitat, quod esti Praesulatu negligendo possit t. prædicare ecclæsa, c. vñ. etiam.

LIBER TERTIVS.

PRAESVMPT. CXXXI.

428

- et verum, vbi Dicitur C. de cond. & probat. Attamen praeditare non potest aliquid faciendo, & venerabilis de excep. & respondi in cons. 39. num. 26. libr. 1. Verum responderi potest, quod esti Prelatus sine ecclesiam, & fine debitis folementibus obligare non posse ecclesiam, ut infra se fuit ab omnibus & folementis id fact, canam obligari, ut infra se fuit Rati. in consil. 156. num. 22. libr. 1. Crisp. in consil. 30. num. 15. libr. 2. Et in discepta. consil. 39. At lex propter decennalem præfationem, præsumit sicut nomen obligationem præcessisse, ut diximus sequitur ergo dicendum, ergo quod is Prelatus iusta de causa folementis obligauerit ecclesie bona. His infertur, quod si quis de decennium prælitit ecclesie pensionem pro re tangentem emphyteutica, præsumptio sumitur, quod res pro tali fuerit iam concessa. Ita post Baldwinum & alios tradit Dec. in d. l. si certa annos. 15. lat. scripta popta per præsumpt. 74